АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УСТЬ-ИШИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.03.2024 год                                                                                                  № 10
с. Ярково
Об анализе финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории Ярковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области по итогам 2023 года
Руководствуясь статьёй 11 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ярковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области, Администрация Ярковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области постановление:
1. Принять к сведению анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории Ярковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области по итогам  2023 года, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Учесть анализ показателей развития малого и среднего предпринимательства, указанный в пункте 1 настоящего постановления, при формировании и осуществлении муниципальных программ (подпрограмм) по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Ярковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области.

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Муниципальный вестник Ярковского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Усть-Ишимского муниципального района (вкладка Ярковское сельское поселение) в сети Интернет по адресу: www.ustishim.omskportal.ru
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  сельского поселения                                                                        Х.В. Ибрагимов
Приложение № 1

к постановлению Администрации  Ярковского сельского поселения Усть-Ишимского района от 06.03.2024 № 10
Анализ  финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития  малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории Ярковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области по итогам 2023 года

  Анализ о состоянии, проблем и перспектив развития малого и среднего предпринимательства на территории Ярковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области по итогам 2021 года подготовлен на основании статьи 11 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

  Структура малого и среднего предпринимательства на территории Ярковского сельского поселения по видам экономической деятельности в течение ряда лет остается практически неизменной. Сфера торговли в связи с достаточно высокой оборачиваемостью капитала является наиболее предпочтительной для малого бизнеса.

В Ярковском сельском поселении Усть-Ишимского муниципального района Омской области действуют 5 индивидуальных предпринимателей 1 КФХ. Свою деятельность на территории поселения осуществляют следующие организации: МУП «ЖКК» (водоснабжение), 5 индивидуальных предпринимателей вид деятельности  торговля. Они обеспечивают занятость местного населения и являются источником пополнения бюджетов всех уровней.

 Обеспеченность населения объектами торговли и общественного питания: 12 объектов/901*100= 1,33 на 100 чел. населения (согласно постановлению Правительства Омской области № 382-п от 21.12.2016 года – для Ярковского поселения норматив минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов местного значения составляет 4 единицы), то есть норматив выполнен.
За поддержкой субъекты малого и среднего предпринимательства в Администрацию Ярковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области в 2023 году  не обращались.  Конкурсы на получение грантов начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства в Ярковском сельском поселении Усть-Ишимского муниципального района Омской области в 2023 году не проводились.

В целом на территории Ярковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области прослеживается положительная динамика развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

В Ярковском  сельском поселении Усть-Ишимского муниципального района Омской области нет действующих объектов инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства.

Основные проблемы, перспективы развития малого и среднего предпринимательства, предложения по его развитию на территории Ярковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области
На развитие предпринимательства на территории Ярковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области серьезное влияние оказывают существующая экономическая ситуация и связанные с ней общие проблемы, а именно:

- низкая доступность кредитных ресурсов при недостаточности собственного стартового капитала, недостаточный  уровень знаний для успешного начала предпринимательской деятельности;

- высокая ставка по кредитным ресурсам, привлекаемым субъектами малого и среднего предпринимательства для осуществления хозяйственной деятельности;
- низкая доля организаций (предприятий) производственной сферы, преобладание сферы торговли, низкая востребованность сферы услуг;

- дефицит квалифицированных кадров, недостаточный уровень профессиональной подготовки;

- в связи с дефицитом местного бюджета отсутствие реального финансирования муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства;

- низкая предпринимательская активность молодежи;

- отсутствие комплексного подхода к решению проблем развития малого и среднего предпринимательства.

Перспективы развития:

- участие в реализации муниципальной программы района «Развитие экономического потенциала Усть-Ишимского муниципального района» на 2014-2024 г.: Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Усть-Ишимском районе».

Предложения по развитию малого и среднего предпринимательства
Формирование и принятие муниципальной программы развития и поддержки малого и среднего предпринимательства на территории Ярковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области с учетом комплексного подхода к решению проблем развития малого и среднего предпринимательства.